ultrapassado o limite estabelecido, nas hipóteses dos incisos I e 
II do art. 9°; 

Art. 9° Não poderá optar pelo SIMPLES, a pessoa jurídica: 

... 

I  ­  na  condição  de  empresa  de  pequeno  porte,  que  tenha 
auferido,  no  ano­calendário  imediatamente  anterior,  receita 
bruta  superior  a  R$  1.200.000,00  (um  milhão  e  duzentos  mil 
reais); (Redação dada pela Lei nº 9.779, de 1999) 

O  inciso  IV  do  art.  15  da  Lei  nº  9.317/96,  corretamente  aplicado  pela 
autoridade fiscal no Ato Declaratório Executivo nº 60/2005 para determinar o início dos efeitos 
da  exclusão,  nunca  foi  alterado  na  vigência  da  Lei,  e  portanto,  não  há  cogitar­se  de